بیادگار: مؤرخ اسلام حضرت مولانا محمد عثمان معروفی علیہ الرحمۃ، متوفی ۲۰۰۱ عیسوی

سرپرست: حضرت مولانا شبیر احمد مشتاق صاحب، شیخ الحدیث جامعہ ام حبیبہ، پورہ معروف

ماہ جولائی، ۲۰۲۳۔ مطابق ذی الحجہ ۱۴۴۵ھ

ماہنامہ پیغام پورہ معروف

مدیر: انصار احمد معروفی

نائب مدیر: مولانا مطیع اللہ مسعود قاسمی

شائع کردہ:

دفتر ماہنامہ پیغام، پورہ معروف، محلہ بلوہ، کرتھی جعفر پور، ضلع منو۔

## قرآن کریم سے تعلق ذکر خیر کا ذریعہ

اللہ پاک نے کلام اللہ کو عربی زبان میں نازل فرما کر سب سے پہلے اہل عرب کو خطاب کیا، اسی لیے اس کو عربی زبان میں اتارا۔

فارم بھرنے کے ساتھ جتنے کاغذات کی ضرورت تھی، مثلاً آدھار، پین کارڈ، بینک کا پاس بک، خون کا گروپ، کووڈ ویکسین سرٹیفکیٹ اور ان کاغذات میں مکمل یکسانیت وغیرہ کی جانچ پڑتال کر کے تصحیح کرا دی گئی تھی۔

جب حج کے فارم پری کا اعلان کیا گیا تو اللہ تعالیٰ کی توفیق اور اس کے کرم سے مارچ 2023- رجب 1444ھ میں حج فارم پُر کر دیا۔ یہ فارم آن لائن بھرا جاتا تھا، جس میں انٹرنیشنل پاسپورٹ کے ساتھ ساتھ ویکسین کی دونوں خوراک، آدھار کارڈ، فوٹو، بلڈ گروپ اور گروپ لیڈر کے بینک کے پاس بک کی کاپی لگانی ضروری ہوتی تھی۔ اس میں پین کارڈ بھی لگانا بھی شرط تھا۔

اس طرح پہلی قسط کی رقم کی سلیپ اور پاسپورٹ سمیت سارے کاغذات کوریئر کے ذریعے مولانا فضیل ندوی صاحب کے واسطے سے یو پی جے کمیٹی تک بھیج دیے گئے، اور مطلوبہ رقم کو یونین بینک کر تھی جعفر پور میں جمع کر دیا گیا، جس کی رسید کی اطلاع فون پیج سے مل گئی۔

### حج کا تربیتی اجتماع:

حجاج کرام کوچ و عمرہ سے متعلق فضائل و مسائل سے آگاہی کی خاطر کئی تربیتی پروگرام منو اور دوسری جگہوں پر منعقد ہوتے ہیں، 4 مئی بروز جمعرات 2023-15 شوال 1444ھ متوتبلیغی جماعت کے مرکز میں حجاج کرام کی تربیت کا دوسرا اجوڑ تھا، صبح 8 بجے سے شروع ہو کر دوپہن میں شام 4 بجے تک جاری رہا۔ اس سے قبل حجاج کرام کا تربیتی اجتماع عید کے موقع پر خیر آباد میں بھی ہو چکا تھا، جس میں میری شرکت نہیں ہو سکی تھی، صبح 6 بجے سے ایسی بوند باندی کا سلسلہ شروع ہوا جو ساڑھے 8 بجے تک چلتا رہا، مدرسہ جانا بھی ضروری تھا، چھٹی بجانی تھی۔

یہ بھی یاد رکھیں کہ اس سال فلائٹیں مدینہ منورہ جائیں گی۔ اگرچہ اس کے برخلاف ہوا، اور دس جون سے جانے والی پروازیں جدہ بھیجی گئیں۔ ڈیڑھ بجے تک یہ ترتیبی کیمپ جاری رہا اس کے بعد سبھی حجاج کرام اپنے اپنے مستقر کی جانب روانہ ہو گئے۔

## لکھنؤ سے فلائٹوں کا آغاز:

وعدے کے مطابق 21 مئی 2023 مطابق 30 شوال 1444ھ سے حجاج کرام کی فلائٹ لکھنؤ سے شروع ہوگئی، پہلی فلائٹ کی بس لکھنؤ سے ہری جھنڈی دکھا کر روانہ کی گئی۔ جس میں لکھنؤ کی موقر شخصیات؛ جس میں فرنگی محل کے علماء میں مولانا خالد رشید فرنگی محلی صاحب اور کچھ وزیر بھی شامل تھے، انہوں نے حجاج کرام کو چودھری چرن سنگھ ایئر پورٹ کے لیے روانہ کیا۔

21 مئی 2023 سے وعدے کے مطابق لکھنؤ اور دیگر بین الاقوامی ہوائی اڈے سے حجاج کرام کی پروازیں شروع ہو گئی ہیں، جن حضرات نے بنارس طیران گاہ کو منتخب کیا ہوا تھا، اب ان کی پروازوں کا شیڈول جاری کر دیا گیا ہے، اللہ تعالیٰ کی رحمت سے ہم لوگوں کی فلائٹ کا بھی فیصلہ سنا دیا گیا ہے، جس کے

مطابق 11 جون 2023 بروز اتوار۔ 21 ذی القعدہ 1444ھ کو لکھنؤ رپورٹ سے پرواز صبح دس بج کر پچاس منٹ پر ہوگی، مولانا علی میاں حج ہاؤس میں ایک دن پہلے پہنچنا ہوگا، جب کہ رپورٹنگ 9 جون کو دس بجے کرنی ہوگی۔ اس حساب سے کسی کو متعینہ وقت پر بھیجنا ہوگا۔

## حج ہاؤس میں رپورٹنگ :

ابھرے ہوئے پیٹ کو اگرچہ کچھ لوگ "زینۃ العلماء" بھی کہتے ہیں مگر مناسب یہی ہے کہ خوراک بالخصوص بسیار خوری پر قابو رکھیے ورنہ ایک وقت وہ بھی آئے گا کہ آپ خود اپنا وزن اٹھانے کے قابل نہیں رہیں گے۔

## تقریب استقبال حجاج کرام

مسجد عابدین پورہ معروف ضلع منو میں 20 اگست 2023ء مطابق 2 صفر 1445ھ بروز یکشنبہ بعد نماز عصر متصلاً ایک روحانی پروگرام "استقبال حجاج" کے عنوان سے منعقد ہوا، جس میں پورہ معروف کے سال گزشتہ اور اس سال کے حجاج کرام نیز معتمرین کو مدعو کیا گیا۔